INDICAÇÃO Nº 202/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido
o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que junto ao setor
competente estude a possibilidade de realizar manutenção no forro da
unidade de Estratégia Saúde da Família II (ESF II), a fim de garantir
melhores condições de trabalho aos servidores e segurança aos usuários
do serviço de saúde.

Justificativa

A unidade da ESF II desempenha papel essencial no atendimento
primário à saúde da população, sendo responsável por consultas médicas,
acompanhamento de famílias, vacinação e outros serviços fundamentais.

Contudo, o forro da unidade apresenta deterioração e necessidade urgente
de reparos, com risco de desprendimento e infiltrações que podem
comprometer a estrutura e causar desconforto aos profissionais e
pacientes.

A manutenção preventiva e corretiva do forro garantirá um ambiente mais
seguro, higiênico e adequado, refletindo na qualidade do atendimento e na
valorização dos servidores da saúde.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal que adote as
providências necessárias para a imediata manutenção do forro da ESF II.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora